



CHUNG TAI PRINTING HOLDINGS LIMITED

中大印刷集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

中期業績

截至二零零三年九月三十日止六個月

## 集團中期業績概要：

本公司之董事局欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零三年九月三十日止六個月之未經審核之業績概要如下:-

### 簡明綜合收益表

		截至九月三十日 止六個月	
	附註：	二零零三年 (未經審核) 港幣千元	二零零二年 (未經審核) 港幣千元
營業額	3	288,619	302,802
銷售成本		<u>(207,489)</u>	<u>(208,016)</u>
毛利		81,130	94,786
利息收入		480	541
其他營運收入		1,661	193
分銷成本		(11,875)	(12,064)
行政費用		<u>(25,950)</u>	<u>(24,431)</u>
經營溢利	4	45,446	59,025
融資成本		<u>(313)</u>	<u>(394)</u>
除稅前溢利		45,133	58,631
稅項支出	5	<u>(4,509)</u>	<u>(5,875)</u>
本期溢利		<u><u>40,624</u></u>	<u><u>52,756</u></u>
股息	6	<u><u>9,304</u></u>	<u><u>9,304</u></u>
每股盈利			
- 基本	7	<u><u>12.2仙</u></u>	<u><u>16.0仙</u></u>
- 攤薄		<u><u>不適用</u></u>	<u><u>15.9仙</u></u>

## 簡明綜合資產負債表

	附註	於二零零三年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零零三年 三月三十一日 (經審核) 千港元
<b>資產與負債</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	8	<u>276,655</u>	<u>279,891</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		75,268	83,220
應收賬款及其他應收賬款	9	164,625	110,688
可收回稅項		-	37
證券投資		2,375	10,835
短期銀行存款		66,587	35,233
銀行結餘與現金		<u>18,852</u>	<u>33,214</u>
		<u>327,707</u>	<u>273,227</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款及其他應付賬款	10	60,759	44,384
應付稅項		2,733	167
銀行借款	11	<u>28,649</u>	<u>17,838</u>
		<u>92,141</u>	<u>62,389</u>
流動資產淨額		<u>235,566</u>	<u>210,838</u>
總資產減流動負債		<u>512,221</u>	<u>490,729</u>
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項		<u>15,288</u>	<u>14,483</u>
淨資產		<u>496,933</u>	<u>476,246</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本	12	33,228	33,228
儲備		463,705	443,018
股本資金		<u>496,933</u>	<u>476,246</u>

簡明綜合權益變動表

截至二零零三年九月三十日止六個月

	資本				合共 千港元
	股本 千港元	股份溢價 千港元	贖回儲備 千港元	保留溢利 千港元	
於二零零二年四月一日	31,138	63,268	63	343,359	437,828
已付股息	-	-	-	(19,937)	(19,937)
本期間溢利	-	-	-	52,756	52,756
行使購股權	2,090	10,450	-	-	12,540
<hr/>					
於二零零二年九月三十日 及二零零二年十月一日	33,228	73,718	63	376,178	483,187
已付股息	-	-	-	(9,304)	(9,304)
本期間溢利	-	-	-	2,363	2,363
<hr/>					
於二零零三年三月三十一 日及二零零三年四月一日	33,228	73,718	63	369,237	476,246
已付股息	-	-	-	(19,937)	(19,937)
本期間溢利	-	-	-	40,624	40,624
<hr/>					
於二零零三年九月三十日	<u>33,228</u>	<u>73,718</u>	<u>63</u>	<u>389,924</u>	<u>496,933</u>

簡明綜合現金流量表  
截至二零零三年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止六個月	
	於二零零三年 (未經審核) 千港元	於二零零二年 (未經審核) 千港元
經營業務之現金流入 / (流出)	30,129	(21,473)
投資活動之現金流出	(4,036)	(25,223)
融資活動之現金流入 / (流出)	<u>(9,101)</u>	<u>10,218</u>
現金及等同現金款項(減少)增加淨額	16,992	(36,478)
期初現金及等同現金款項	<u>68,447</u>	<u>85,547</u>
期終現金及等同現金款項	<u><u>85,439</u></u>	<u><u>49,069</u></u>

現金及等同現金款項之結存分析

短期銀行存款	66,587	26,084
銀行結存及現金	<u>18,852</u>	<u>22,985</u>
	<u><u>85,439</u></u>	<u><u>49,069</u></u>

## 1. 編製基準

未經審核簡明綜合中期財務報告乃按香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十六及香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計實務準則(「會計實務準則」)第25號「中期財務報告」之適用披露規定而編製。

## 2. 主要會計政策

簡明綜合中期財務報告乃按歷史成本編製，並已就重估證券投資作出修訂。編製中期財務報告所採用之會計政策與截至二零零三年三月三十一日止年度之財政報告所採用者一致，以下除外：

### 所得稅

期內，本集團開始採用會計實務準則第12號(經修訂)「所得稅」。  
會計實務準則第12號(經修訂)「所得稅」之主要影響與遞延稅項有關。會計實務準則第12號(經修訂)規定採納資產負債表負債法，據此，除有限之例外情況外，財務報表內之資產及負債之賬面值與計算應課稅溢利所採用之相應稅基兩者臨時差額，均須確認作遞延稅項。由於會計實務準則第12號(經修訂)並無任何特定過渡規定，此項新會計政策已被追溯應用。此會計原則的採用對本會計年度及過往會計年度之業績並無重大影響，因此毋須作出上年度調整。

### 3. 營業額

營業額指年內售出貨品之已收及應收款項額。

#### 地區分類

本集團之營業額及業績主要來自印刷業務，因此本集團以地區分類為主要呈列方式。

本集團截至二零零三年及二零零二年九月三十日止六個月按客戶所在地區劃分之銷售額及業績分析如下。

#### 截至二零零三年九月三十日止六個月之收益表

	香港 港幣千元	中華人民 共和國 其他地區 ("中國") 港幣千元	美國 港幣千元	歐洲 港幣千元	其他 港幣千元	綜合 港幣千元
營業額	<u>206,177</u>	<u>10,481</u>	<u>40,853</u>	<u>10,505</u>	<u>20,603</u>	<u>288,619</u>
分類溢利	<u>32,121</u>	<u>1,633</u>	<u>6,365</u>	<u>1,637</u>	<u>3,210</u>	44,966
利息收入						480
利息支出						<u>(313)</u>
除稅前溢利						<u>45,133</u>

### 3. 營業額(續)

截至二零零二年九月三十日止六個月之收益表

	中華人民 共和國					
	香港	其他地區	美國	歐洲	其他	綜合
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
營業額	<u>215,762</u>	<u>8,856</u>	<u>37,867</u>	<u>18,828</u>	<u>21,489</u>	<u>302,802</u>
分類溢利	<u>41,673</u>	<u>1,710</u>	<u>7,314</u>	<u>3,636</u>	<u>4,151</u>	58,484
利息收入						541
利息支出						<u>(394)</u>
除稅前溢利						<u>58,631</u>

### 4. 經營溢利

計算經營溢利已扣除/(計入)下列各項：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零三年	二零零二年
	港幣千元	港幣千元
折舊及攤銷	16,212	16,988
證券投資的溢利	<u>(44)</u>	<u>-</u>



5. 稅項

截止九月三十日止六個月  
 二零零三年                      二零零二年  
 港幣千元                          港幣千元

此費用包括：

本期利潤

香港	3,467	3,219
其他司法權區	237	218
	3,704	3,437

遞延稅項 (附註13)

本期間	(482)	2,438
因香港稅率變動所產生	1,287	-
	805	2,438
	4,509	5,875

香港利得稅乃根據截至二零零三年九月三十日止六個月之估計應課稅溢利按稅率17.5% (二零零二年四月一日至九月三十日：16%) 作出撥備

其他司法權區之稅項乃根據個別司法權區之適用稅率計算。

本年六月，香港政府將 2003/2004 課稅年度起的利得稅率從16%調高至17.5%，這個稅率的增加已反映在九月三十日止的本期及遞延稅項。

6. 股息

截止九月三十日止六個月  
 二零零三年                      二零零二年  
 港幣千元                          港幣千元

擬派中期股息	9,304	9,304
	9,304	9,304

## 6. 股息(續)

於結算日後，董事已決定派發中期股息之港幣 2.8仙(二零零二年四月一日至二零零二年九月三十日:港幣2.8仙) 予二零零四年一月二日已登記在股東名冊之股東。

根據結餘的332,277,280股(二零零二年九月三十日:332,277,280股) 擬派的中期股息為 9,304,000 港元(二零零二年四月一日至二零零二年九月三十日:9,304,000 港元)

## 7. 每股盈利

每股基本盈利及攤薄盈利乃按以下資料計算：

	截止九月三十日止六個月	
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
盈利		
計算每股基本盈利及攤薄盈利的盈利(本期純利)	40,624	52,756
股數		
計算每股基本盈利之加權平均股數	332,277,280	329,536,296
假設認股權證被行使而又無須代價而發行之股數		1,911,464
計算每股攤薄盈利之加權平均股數		331,447,760

購股權計劃已於二零零二年八月十六日屆滿。

## 8. 添置物業、廠房及設備

期內，本集團耗資 13,000,000 港元建築中國的新廠房及添置新機器，以擴充業務。

## 9. 應收賬款及其他應收賬款

貿易及其他應收賬項包括應收貿易賬項結餘約為 157,344,000 港元（於二零零三年三月三十一日 102,328,000 港元），下列為應收貿易賬齡之分析：

	二零零三年 九月三十日 港幣千元	二零零三年 三月三十一日 港幣千元
0-30 天	53,371	34,782
31-60 天	46,818	21,364
61-90 天	30,047	18,481
90 天以上	27,108	27,701
	<u>157,344</u>	<u>102,328</u>
按金、預付款項及其他應收賬款	<u>7,281</u>	<u>8,360</u>
	<u>164,625</u>	<u>110,688</u>

本集團給予其貿易客戶信貸期，一般由六十天至九十天。少數與本集團建立良好業務關係及財政狀況穩定之客戶給予較長信貸期。

## 10. 應付賬款及其他應付賬款

應付賬款及其他應付賬項包括應付賬款 48,418,000 港元 (於二零零三年三月三十一日: 29,032,000 港元), 下列為應付賬款賬齡之分析:

	二零零三年 九月三十日 港幣千元	二零零三年 三月三十一日 港幣千元
0-30 天	20,354	13,939
31-60 天	14,266	5,258
61-90 天	8,773	3,749
90 天以上	5,025	6,086
	<u>48,418</u>	<u>29,032</u>
應付費用及其他應付賬款	10,168	9,787
應付票據	2,173	5,565
	<u>60,759</u>	<u>44,384</u>

## 11 銀行借貸

	二零零三年 九月三十日 港幣千元	二零零三年 三月三十一日 港幣千元
短期銀行借貸	17,000	-
入口借貸	11,649	17,838
	<u>28,649</u>	<u>17,838</u>

期間, 集團獲得 17,000,000 港元的短期銀行借貸, 該貸款的利息是以市場利率計算及須於三個月內償還。入口借貸的利息以市場利率計算, 該無抵押借貸須於一年內償還。

## 12. 股本

	股份數目	股本 港幣千元
每股面值港幣0.10元		
法定：		
於二零零二年四月一日，二零零三年 四月一日及九月三十日	<u>500,000,000</u>	<u>50,000</u>
已發行及繳足：		
於二零零二年四月一日	311,377,280	31,138
認股權的行使	<u>20,900,000</u>	<u>2,090</u>
於二零零三年三月三十一日 及九月三十日	<u>332,277,280</u>	<u>33,228</u>

## 13 遞延稅項

以下是本集團確認的遞延稅項負債，及在本期及以前報告期間的變動。

	港幣千元
於二零零二年四月一日	14,126
於期間的收入扣除	<u>2,438</u>
於二零零二年九月三十日及十月一日	16,564
計入期間的收入	<u>(2,081)</u>
於二零零三年三月三十一日及四月一日	14,483
於期間的收入扣除	<u>805</u>
於二零零三年九月三十日	<u>15,288</u>

此金額主要是因稅項減免額超過折舊的時差之稅務影響。

於二零零三年九月三十日及三月三十一日，本集團的未運用的稅項虧損分別為 14,400,000 港元及 12,900,000 港元。但因未能確定未來的利潤流量，本集團沒有在財務表中確認為遞延稅項資產。

#### 14. 資本承擔

	二零零三年 九月三十日 港幣千元	二零零三年 三月三十一日 港幣千元
提撥準備		
已訂約但未在財務報表	<u>6,603</u>	<u>6,246</u>

#### 15. 或然負債

本公司之附屬公司連同兩位前任僱員乃在中國一宗訴訟之被告，原告就被告侵犯其擁有之一項印刷技術之版權提出約港幣3,000,000元之索償(二零零三年三月三十一日：3,000,000港元)由於最終裁決之結果仍未能確定，故依董事意見，本集團之最終負債(如有)將不會對本集團之財政狀況有重大影響。

#### 16. 關連人士交易

直至二零零三年九月三十日止六個月，本集團銷售約1,834,000港元(二零零二年四月一日至九月三十日：1,489,000港元)的貨物予一關連公司。此等貨物的價格與銷售給其他客戶的價格相近。薛濟傑博士是此關連公司的一個股東。

#### 中期股息

董事局建議於二零零四年一月七日或之前派發截至二零零三年九月三十日止六個月內之中期股息每股港幣2.8仙予二零零四年一月二日名列股東名冊之股東。

## 暫停過戶登記

本公司將於二零零三年十二月二十九日至二零零四年一月二日(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續，在該段期間不會辦理任何轉讓登記事宜。為確保獲派發中期股息之資格，所有過戶文件連同有關股票須於二零零三年十二月二十四日下午四時前送達本公司之股份過戶登記處秘書商業服務有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下。

## 購買、出售或贖回上市證券

本公司在截至二零零三年九月三十日止六個月並無購回其任何股份。本公司及各附屬公司同期並無購入或出售本公司之任何股份。

## 僱員

於二零零三年九月三十日，本集團約有總數4,000名僱員。

本集團每年均檢討薪酬政策，一般情況下薪酬每年調整一次，如有需要亦會安排特別調整。除薪酬外，其他員工福利包括退休福利金計劃之供款及醫療津貼。

## 主要股東

於二零零三年九月三十日，根據按照證券及期貨條例第336條所存置之登記冊之記錄，下列人士（本公司之董事及主要行政人員除外）於本公司或其相聯法團之股份及相關股份中擁有之權益或短倉盤如下：

股東名稱	所持普通股 數目	佔已發行 股本百分比
CNA Company Limited	185,660,000	55.88
Goodhope Assets Limited	19,120,000	5.75

除上文所披露者外，於二零零三年九月三十日就本公司董事所知，並無任何其他人士擁有須登記於根據證券及期貨條例第336條本公司須保存之登記冊之股份或相關股份之權益或短倉。

## 董事之股份權益

於二零零三年九月三十日，根據本公司按照證券及期貨條例第352條所存置之登記冊之記錄，下列董事於本公司或其相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之股份、相關股份及債券中擁有權益及短倉盤如下：-



## 董事之股份權益 - 續

### 本公司之股份

董事姓名	個人權益	公司權益	其他權益	總權益
薛濟傑博士	13,700,000	-	185,660,000 (附註一)	199,360,000
吳惠芝小姐	10,170,000	-	-	10,170,000
薛志軒先生	-	19,120,000 (附註二)	-	19,120,000

附註：-

- 一. 該等股份由 CNA Company Limited (「CNA」) 實益擁有，而該公司由 CNA 信託(一項受益人包括薛濟傑博士子女之全權信託)實益擁有。
- 二. 該等股份乃由 Goodhope Assets Limited 實益擁有，薛志軒先生擁有該公司實際權益。

除以上所披露者外，於二零零三年九月三十日，根據按照證券及期貨條例第352條所存置之登記冊之記錄，概無董事、主要行政人員或彼等之關連人士於本公司或其相聯法團之股份、相關股份及債券中擁有任何權益及短倉盤。

## 關連交易及董事之合約權益

本期間須予披露關連交易及董事之合約權益詳情載於附註第十六項。

本公司之非執行董事已審閱及確認在財務表附第十六項的關連交易，乃在本集團之日常業務及根據正常商業條件中進行。

除上述披露外，本公司及其任何附屬公司概無訂立於期間任何時間有效而本公司董事直接或間接於其中擁有重大權益之重要合約。

## 中期報告的審閱

直至二零零三年九月三十日止六個月的中期報告未受審核，但是已由審核委員會及德勤、關黃陳方會計師事務所審閱。

## 最佳應用守則

公司所有董事均未知悉任何足以合理地指出公司截至二零零三年九月三十日止六個月期間的任何時間未有遵守香港聯合交易所證券上市規則附錄十四最佳應用守則規定的資料。

業務回顧及前景展望：

於報告期內，集團之營業額為289,000,000港元，與去年同期相比微跌4.7%或14,000,000 港元。本期間純利為41,000,000 港元，比去年同期下跌12,000,000港元。每股基本盈利為港幣 12.2仙（二零零二年四月一日至二零零二年九月三十日：港幣16.0仙）

於報告期內，本集團受到以下不良因素所影響：非典型肺炎的爆發，中東的政治不穩定及市場持續的劇烈競爭。毛利率由去年同期的31%下跌至28%。集團中國國內廠房的工資及柴油支出還處於高水平，對集團的整體利潤產生壓力。本期間的經銷成本及行政開支與去年同期相若。

於二零零三年九月三十日止六個月，本集團斥資 13,000,000 港元（二零零二年四月一日至二零零二年九月三十日：26,000,000港元）投資於物業、廠房及設備。開支包括購買一台電腦直接製版(CTP)系統、數台輔助機器資及中國國內廠房的基建設施。本集團將於下半年再投資12,000,000港元，進行提升生產設施，以便維持集團在行業內的競爭力。

在二零零三年年報提及，本公司之附屬公司為中國一宗約3,000,000港元侵犯印刷技術之版權的被告。最終裁決之結果仍未能確定，但管理層認為最終負債，將不會對本集團之財政狀況有重大影響。

儘管上半年經營困難，管理層仍有信心，集團的本年盈利維持去年水平。全球經濟，特別是美國經濟，復蘇的步伐快速。大部份的經濟數據顯示消費者信心大幅增強，整體市場氣氛改善。內部管理方面，中國國內廠房的成本控制措施漸見成效。以上因素，配合集團運作的重組，將對股東在未來的日子裏帶來正面的結果。

## 流動資產及財務資源：

於回顧期間，集團的現金狀況健康。扣除銀行借款的29,000,000港元後，銀行結餘、現金及短期銀行存款為57,000,000港元（二零零三年三月三十一日：51,000,000港元）。集團的資產負債比率為5.83%（二零零三年三月三十一日：3.78%）。有關比率是以總借貸29,000,000港元（二零零三年三月三十一日：18,000,000港元）除以股東資金497,000,000港元（二零零三年三月三十一日：476,000,000港元）。

於二零零三年九月三十日，集團之流動資金為236,000,000港元，其中包括存貨75,000,000港元、貿易及其他應收款項165,000,000港元、證券投資2,000,000港元、銀行結存、現金及短期存款85,000,000港元。集團總借貸為29,000,000港元，此等借貸是無抵押及須於一年內償還。

由於本集團大部份交易均以港元、人民幣及美元結算。故此外匯波動風險有限，集團也沒有進行外幣對沖活動。

管理層認為集團有充足的現金結存、流量及銀行融資，以應付日常的運作。

承董事會命  
薛濟傑  
博士

二零零三年十二月五日